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Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 140/19.10.2012, la care participă un număr de 11
consilieri, viceprimar, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la
şedinţa anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de
către preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Boştină Doru Constantin dă cuvântul domnului primar
pentru a prezenta proiectul ordinei de zi.

Primarul localităţii prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Repartizare de locuinţe cu destinaţie

socială.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimarul localităţii
Adam Popescu.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea asocierii Consiliului
Local Găneasa, judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimarul localităţii
Adam Popescu.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare impozite şi taxe locale
pentru anul 2013.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Cojocaru
Gheorghiţa.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea înfiinţării
Compartimentului  public local de asistenţă socială, în cadrul
aparatului de specialitate al primarului, în vederea acreditării.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier Stănilă
Ecaterina.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare preţ apă potabilă pentru
populaţie şi agenţii economici ai comunei Vitomireşti, judeţul Olt.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimarul localităţii
Adam Popescu.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

6. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi, fiind aprobat cu 11 voturi

,,pentru’’.
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Boştină Doru Constantin, preia

lucrările şedinţei ordinare, dând cuvântul primarului localităţii pentru a prezenta
primul punct scris pe ordinea de zi .

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –
Repartizare de locuinţe cu destinaţie socială.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Repartizare de locuinţe cu destinaţie socială, consideră
că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Repartizare de locuinţe cu
destinaţie socială.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Repartizare
de locuinţe cu destinaţie socială, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire
la Repartizare de locuinţe cu destinaţie socială.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.



Discuţii – Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe solicită să nu se acorde
mai multe locuinţe în aceeaşi familie şi totodată solicită numărul de locuinţe
libere din bloculde locuinţe cu destinaţie socială  nr. P+2.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi
,,pentru’’.

Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –
Aprobarea asocierii Consiliului Local Găneasa, judeţul Olt ca membru în
cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează ca se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Aprobarea asocierii Consiliului Local Găneasa, judeţul
Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea asocierii
Consiliului Local Găneasa, judeţul Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea
asocierii Consiliului Local Găneasa, judeţul Olt ca membru în cadrul
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’, consideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea asocierii Consiliului Local Găneasa, judeţul
Olt ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – Nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 11 voturi

,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul 2013.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre



Constantin – membri, luând în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul 2013,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare impozite şi taxe
locale pentru anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobare
impozite şi taxe locale pentru anul 2013, consideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – Nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi

,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea înfiinţării Compartimentului  public local de asistenţă socială, în
cadrul aparatului de specialitate al primarului, în vederea acreditării.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru

Constantin,  menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Aprobarea înfiinţării Compartimentului  public local de
asistenţă socială, în cadrul aparatului de specialitate al primarului, în vederea
acreditării, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea înfiinţării Compartimentului  public local de asistenţă socială, în
cadrul aparatului de specialitate al primarului, în vederea acreditării.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea
înfiinţării Compartimentului  public local de asistenţă socială, în cadrul
aparatului de specialitate al primarului, în vederea acreditării, consideră că s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului
Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea înfiinţării Compartimentului
public local de asistenţă socială, în cadrul aparatului de specialitate al
primarului, în vederea acreditării.



Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – Nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi

,,pentru’’.
Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobare preţ apă potabilă pentru populaţie şi agenţii economici ai comunei
Vitomireşti, judeţul Olt.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul Cavaleru Gheorghe prezintă structura pe elemente de cheltuieli

pentru modificarea preţului la apa potabilă livrată în comuna Vitomireşti de
către S.C. Compania de Apă Olt S.A., judeţul Olt.

Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Boştină Doru
Constantin,  menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de
specialitate.

Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel –
preşedinte, Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre
Constantin – membri, luând în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de
Hotărâre, cu privire la Aprobare preţ apă potabilă pentru populaţie şi agenţii
economici ai comunei Vitomireşti, judeţul Olt, consideră că  s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobare preţ apă potabilă pentru populaţie şi agenţii
economici ai comunei Vitomireşti, judeţul Olt.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând
în discuţie la data de 23.10.2012 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobare
preţ apă potabilă pentru populaţie şi agenţii economici ai comunei Vitomireşti,
judeţul Olt, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare
preţ apă potabilă pentru populaţie şi agenţii economici ai comunei Vitomireşti,
judeţul Olt.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan –

preşedinte, Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu
Proiectul de Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Se înscriu la discuţii domnii consilieri Cojocaru Ştefan, Pîrcălăbelu

Gheorghe, Marcu Marin şi Ene Gheorghe.
Domnul consilier Cojocaru Ştefan solicită Serviciului Public de

alimentare cu apă să pună la dispoziţia Consiliului Local în şedinţa viitoare o
listă cu persoanele abonate, semnată şi ştampilată de către conducere. Întreabă



de asemenea, ce îmbunătăţiri se aduc la calitatea apei potabile în urma măririi
preţului la apă.

Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe solicită Serviciului Public de
alimentare cu apă să depisteze pe cei care nu plătesc apa şi să prezinte lista în
Consiliul Local. De asemenea, menţionează că apa nu este potabilă, are mulţi
nitriţi şi nitraţi şi ce îmbunătăţiri se pot aduce la sistemul de alimentare cu apă.
S-au făcut investiţii timp de 20 de ani şi nici in prezent vara nu este apă potabilă
curentă.

Domnul consilier Marcu Marin întreabă dacă Serviciului Public de
alimentare cu apă este preluat de către Compania de la Slatina şi cu sistemul sau
doar personalul.

Domnul viceprimar răspunde domnului consilier Marcu Marin că prin
transferul Serviciului Public s-a preluat doar personalul.

Domnul Cavaleru Gheorghe răspunde domnilor Pîrcălăbelu Gheorghe şi
Cojocaru Ştefan că lunar se duc probe de apă la Slatina şi apa este potabilă între
limitele legale. De asemenea, a venit şi SANEPID-ul şi a făcut verificări şi nu
s-au constatat nereguli ale calităţii apei. Menţionează că s-au făcut propuneri
pentru un aparat de clorinare.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 8 voturi ,,pentru’’
şi 3 ,,abţineri’’.

6. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se înscriu la discuţii domnii consilieri Antonescu Daniel, Tomescu

Gheorghe şi Pîrcălăbelu Gheorghe.
Domnul viceprimar Popescu Adam solicită Consiliului Local să propună

doi consilieri care să facă parte din Consiliul de Administraţie al Liceului
Tehnologic Vitomireşti în anul şcolar 2012-2013.

Domnul consilier Tomescu Gheorghe propune pe domnul consilier
Cojocaru Ştefan care este ales cu 10 voturi.

Domnul consilier Ene Gheorghe propune pe domnul consilier Marcu
Marin care este ales cu 10 voturi.

Din partea Primăriei, în Consiliul de Administraţie va fi prezent domnul
primar, iar în lipsa acestuia din localitate domnul viceprimar Adam Popescu.

Domnul consilier Antonescu Daniel solicită, dacă există posibilităţi
financiare, să achiziţionăm câteva lămpi de iluminat public şi de la 1 noiembrie
să dăm drumul la sistemul de iluminat public.

Domnul consilier Tomescu Gheorghe menţionează că la şedinţa anterioară
a solicitat reamenajarea lacurilor din comună şi doreşte să se ţină cont de
aceasta.

Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe, referitor la islazul care iese la
Negara (Săltea), mulţi cetăţeni au intrat cu arăturile în izlaz şi doresc ca acum
când nu este nimic pus pe terenurile agricole să se tragă linie dreaptă, să nu se
mai treacă în izlaz şi să se aducă balast pe drumul de la Săltea (Trăneci) – 5-8
maşini.

De asemenea, doreşte să se urgenteze punerea în posesie a terenurilor
agricole şi forestiere.



Domnul viceprimar spune că se va pune balast pe majoritatea drumurilor
care necesită acest serviciu, după cum urmează:

- uliţă Doca: 2 maşini;
- uliţă Tomescu (de la Papa spre capătul uliţei): 11 maşini;
- drumul de la Tălogea, trăşcani, Stănciuleşti, Drăgoi: 15 maşini;
- uliţă Gurbanu: 13 maşini;
- uliţă Ciuculeşti, Ungheanca: 4 maşini;
- drum Dealu Spătarului: 6 maşini;
- drum Gutuiu: 2 maşini;
- drum Săltea: 2 maşini;
- drum Năiuleşti: 2 maşini;
- Trepteni: 2 maşini.
Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu

11 voturi ,,pentru’’.
Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă                                                   Secretar,
Consilier,

Boştină Doru-Constantin Cristina CHIŢAN


